

## РЕСПУБЛИКА КРЫМ СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

## 56 сессия II созыва

## РЕШЕНИЕ

21 февраля 2022 г.

г. Симферополь

№ 644

О внесении изменений в решение 34 сессии Симферопольского районного совета Республики Крым I созыва от 01.04.2016 № 470 «Об утверждении порядка присвоения имён государственных и общественных деятелей, выдающихся людей муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям и другим объектам муниципального образования Симферопольский район Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Симферопольский район Республики Крым, районный совет **решил:** 

- 1. Внести в решение 34 сессии Симферопольского районного совета Республики Крым I созыва от 01.04.2016 № 470 «Об утверждении порядка присвоения имён государственных и общественных деятелей, выдающихся людей муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям и другим объектам муниципального образования Симферопольский район Республики Крым» следующие изменения:
- 1.1. Изложить пункт 1.1 Порядка присвоения имён государственных и общественных деятелей, выдающихся людей муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям и другим объектам муниципального образования Симферопольский район Республики Крым в следующей редакции:

«Настоящий Порядок определяет условия и процедуру присвоения имён государственных и общественных деятелей, выдающихся людей, муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям и другим объектам муниципального образования Симферопольский район Республики Крым. Действие настоящего порядка не распространяется на отношения, связанные с увековечением памяти погибших при защите Отечества, урегулированные Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении погибших при защите Отечества».

- 1.2. Изложить раздел 2 Порядка присвоения имён государственных и общественных деятелей, выдающихся людей муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям и другим объектам муниципального образования Симферопольский район Республики Крым в следующей редакции:
- «2. Порядок представления и рассмотрения документов на присвоение имен государственных и общественных деятелей, выдающихся людей муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям и другим объектам муниципального образования Симферопольский район Республики Крым.
- 2.1. Присвоение имен государственных и общественных деятелей, выдающихся людей муниципальным предприятиям, учреждениям, организациям и другим объектам муниципального образования Симферопольский район Республики Крым (далее присвоение имени) осуществляется в следующем порядке.
- 2.2. Инициаторами вопроса о присвоении имени (далее инициатор) могут выступать:
- 1) трудовой коллектив муниципального предприятия, учреждения, организации, которому планируется присвоение имени;
- 2) общественные организации, действующие на территории Симферопольского района;
- 3) инициативная группа депутатов (в количестве не менее трех человек) представительного органа сельского поселения, на территории которого находится муниципальное предприятие, учреждение, организация, которому планируется присвоение имени.
- 2.3. Решение инициатора оформляется протоколом, в котором отражается вопрос об инициировании присвоения имени.
- 2.4. Инициатор на основании протокола, указанного в пункте 2.3 настоящего порядка, формирует ходатайство о присвоении имени, к которому прилагаются следующие документы:
  - 1) протокол, указанный в пункте 2.3 настоящего порядка;
  - 2) пояснительная записка;

Пояснительная записка содержать должна краткие сведения предприятии, учреждении, организации; сведения о лице, предлагается присвоить предприятию, учреждению, организации; связь его с предприятием, учреждением, организацией заслуги И его перед Симферопольским районом, обществом, государством, перечень государственных наград.

- 3) согласие членов семьи (родителей, супругов, детей, внуков или других родственников) на использование имени государственного и общественного деятеля, выдающегося человека в наименовании предприятия, учреждения, организации.
- 2.5. Ходатайство о присвоении имени направляется в представительный орган сельского поселения, на территории которого находится муниципальное предприятие, учреждение, организация, которому

планируется присвоение имени, для согласования и направления данного ходатайства главе администрации Симферопольского района.

- 2.6. Срок рассмотрения представительным органом поселения ходатайства, указанного в пункте 2.5. не может превышать 60 рабочих дней.
- 2.7. Решение представительного органа сельского поселения о согласовании ходатайства о присвоении имени направляется главе администрации Симферопольского района Республики Крым (далее глава администрации).
- 2.8. В случае отказа согласования представительным органом сельского поселения ходатайства, указанного в пункте 2.4. настоящего порядка, инициатору предоставляется мотивированный отказ.
- 2.9. Администрация в течение 30 календарных дней обеспечивает проверку предоставленных документов на соответствие требованиям настоящего Порядка.

Документы, представленные не в полном объеме или с нарушением настоящего Порядка, подлежат возврату.

- 2.10. Администрация обеспечивает подготовку проектов:
- распоряжения о внесении на рассмотрение Симферопольского районного совета Республики Крым проекта решения о присвоении муниципальному предприятию, учреждению, организации или другому объекту имени государственного или общественного деятеля, выдающегося человека (далее Распоряжение);
- решения Симферопольского районного совета Республики Крым о присвоении муниципальному предприятию, учреждению, организации или другому объекту имени государственного или общественного деятеля, выдающегося человека (далее проект Решения).
- 2.11. Распоряжение и согласованный, в соответствии с регламентом Симферопольского районного совета, проект Решения с приложением документов, указанных в настоящем Порядка в 30-дневный срок передаются на рассмотрение Симферопольским районным советом.
- 2.12. Государственный Совет Республики Крым, Совет министров Республики Крым вправе обратиться в администрацию Симферопольского района с предложением о присвоении фамилий и имен лиц, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед Республикой Крым в соответствии с частью 2 статьи 8 Закона Республики Крым от 30 декабря 2015 года № 197-3РК/2015 «Об увековечении памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед Республикой Крым, а также исторических событий» (далее предложение о присвоении фамилий и имен).

Администрация в течение 30 календарных дней со дня поступления предложения о присвоении фамилий и имен обеспечивает подготовку проектов в соответствии с пунктом 2.10 настоящего порядка.»

2. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского районного совета (Драница С.К.) обнародовать настоящее решение путем размещения на информационном стенде администрации Симферопольского

района (первый этаж административного здания Симферопольского районного совета, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Павленко, 1) и разместить на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru.

- 3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.
- 4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам образования, науки, культуры, и межнациональным отношениям (Никитовская А.А.).

**Председатель Симферопольского районного совета** 

Г. Шабанова